*Tunc discipuli omnes reliqo eo fugerunt.* Matth. 26. v. 56. *Adolescent autem quidam sequebatur eum amittit syndonem super nudo & conuertit eum, ac ille rejecta syndone nudus profugit ab eis.* Marc. 14. v. 50. 51. & 52. Non quero hic num Apostoli fugiendo à Christo peccarint, sed fugam hujus adolescentis solum tango, quam commendatam & pro rata habitam à Christo Domino, D. Gregorius Nazianzenus Orat. 25. innuat, dicens: *Si zelo inflammatus Malchus aucto gladio præcederet indignè dominus fert, eamque loco suo restituit; Si quis syndonem amittit profugiat, eam contereget.* Petrus istricto gladio percussit Pontificis servum, & à domino reprehenditur, *converte gladium tuum in locum suum.* Compose ergo Petrum cum isto adolescente. Petrus armatus aggrediens, iste vero nudus fugiens, Petrus armatus reprehensionem incurrit, adolescentens fugiens per medios hostes ab omni reprehensione immunis habetur; Sic enim profusus & bene est; In Spirituali siquidem certamine non qui aggreditur pericula sed qui fugit protectionem divinam comparat, *trakt. 9. disc. 16. trakt. 13. disc. 30. trakt. 14. disc. 12. quæ omnia hæc apie referri possunt.*

*Hæc cum dixisset unus assistens ministrorum dedit al-*

*pam Jesu, dicens: Sic respondet Pontifici & Adducto Jesu, ad Annam qui erat sacer Caiaphæ & Pontificis anni illius.* Hic Christum interrogavit de discipulis & doctrina ejus, cui cum jultum, æque ac manueus responsum dedit: *manueus jultum Jesus, unus assistens ministrorum dedit alapam Jesu non minus profroam quam immenso plenam dolore.* Hic causam inflicte hujus ignominiosissimæ alapæ tantum inquiri, quarum unam è præcipuis assignat Rupertus lib. 13. in Joannem: *Ecce, ait, iste foris percussor & molli adulator;* Et postea subdit: *Vere insanus, & pro Domino suo Pontifice ut suam illi castidiam commendaret, non fortiter sed stulte zelatus est.* Unde ortum habuit tam crudelis auaricia in hoc ministro? Sciebat ille, quod Principes Jerosolymitani in magno odio Christum habebant, inde credidit quod tanta injuria illa in Domino, maxime Pontifici ac Principibus placeret, & ideo ut eorum voluntati adularetur tam immane scelus non recusat, sed audenter illud perpetrat. Vide quortum hominem non ducat adulator? *Quis propter hic facer Ecclesiasticæ optimam habet occasionem contra hoc vitium inveheadi ejusque mali reconjendi. Materiam suppeditabit copiosissimam totus trakt. secundus.*

*Principes autem Sacerdotum, & omne Consilium querebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent.* Matth. 26. v. 59. Falsum quidem testimonium querebant, sed sub falso testimonio etiam fame denigrationem & diffamationem, & hæc quidem subtilissime querunt, *insidias suas,* ut inquit Victor Antiochenus, in c. 14. *Marci Tribualis schemate Palliantes.* Totus Judæorum scopus erat, tot Christo imponere flagitia ut mortis reus judicaretur, tamen ut ipsi perfidi Judæi fame suæ confunderent, ne viderentur latrones ac homicidæ, sed æqui judices judicialium quædam formam intentant, cum testibus ac tribunali apparatu, hoc est enim facinorosorum hominum & detractorum ingenium, quod sub virtutis prætextu ac pietatis seu justitiæ larva sua gaudeant perpetrare facinora; *tr. 21. disc. 2.* *Occasionem autem alari textus contra hoc vitium ejusque naturam, malitiam, turpitudinem pænas excurrere poteris in citato Traktatu per disc. 16.*

*Et velaverunt eam,* Luc. 22. v. 64. *& alia multa blasphemaverunt dicebant in eum, v. 65.* Velaverunt autem eum, ait, Lucas, ad hoc ut illudentes ac iridentes præberent illi occasionem Prophetæ munitis agendi, cooperiunt etiam ex malitia sua ne ipsi ad misericordiam moverentur, ut inde cum majori Licentia illuderent, & ut audacius & invincendius omnes injuriarum species in ipsum congererent; maxime autem velaverunt faciem coram ipso erubescerent, erant enim homines pessimi & canales multa indigna dictu horribilia, quod probabile est tractantes, velaverunt faciem ejus, ne coram illo qui purissimus erat in corpore & anima erubescerent. De turpitudine cuius virij vide *Trakt. 13.* Imo divino consilio velaverunt faciem ejus, ad designandum quod à similibus Carnalibus divinus vultus facile avertitur, & idcirco difficulter ad penitentiam induci possunt. *ibid. disc. 20.* Sed injuria omnium gravissima cumulus erat blasphemiarum & Calumniarum, quibus tota hæc nocte aures Christi Domini supra modum fuerunt afflicte. De horum vitiorum Turpitudine malitia damnis ac pænis vid. *Trakt. 11. & trakt. 12. per totum.*

*Petrus autem sciebat foris in arvo: & accessit ad eum una Ancilla dicens: Et tu cum Jesu Galilæo eras, Matth. 26. v. 69. At ille negavit coram omnibus dicens: Nescio quid dicis.* Magna est divini altitudinis consilij, quod ita permisit firmum hunc Ecclesiæ fundamentum labefactari. Unde eleganter D. Ambrosius hic in C. 22. *Luc. Error Petri doctrina justorum est, & vitatio Petri omnium Petra est & nostra firmata.* Lapsus Petri Sanctorum est documentum, ut illo dicant multa evitare & fugere, quo in Justitia firmetur ac corroborentur. Tam magnus Petrus ut etiam errando doceat. Quod nunc aliquor documentis illustrabimus. Ac primo permisit Dominus Petrum labi, ut innuunt D. Chrylost. D. Greg. Hom. 21. quia sciens se fragilem ac pavulum temere societati impiorum ministrorum, qui Jesum ceperant se miscerent. Vide talis erat Petrus quales erant illi cum quibus jungebatur. Frequenter quilibet sequitur mores eorum, cum quibus jungitur, & si hoc in firmissima Ecclesiæ Petra cernitur, in quo alio idipsum non videbitur fieri? quis alius securus est? Citra enim miraculum & absque speciali Dei aliditonia boni inter perverfos non perseverant constantes, *trakt. 17. disc. 3. 4. 5. 6. 7. &c.* Secundo aliam hujus lapsus causam assignat S. Cælius. *Dial. 4. Patet Petrus, ait, illos nunquam per penitentiam dignos habendos benigniter: per mittit ipsam cadere Dominus propter percussioem Pontificis servum & amparatum a se. Quia vid. tam immiserabiliter egerat cum Malcho peccatore permisit Petrum Deus cadere, ut suo casu cum proximis benigne agere disceret. In*

quo adhuc ulterius perpende altitudinem divinæ misericordie; quod ab ipsis peccatorum morbis sciat salutarum præparare medicinam: Decreverat Deus Petrum sublevare ad supremum Ecclesiæ apicem; ut peccata dimitteret, portas cæli aperiret, ac etiam ipsemet Dei esset in terris Vicarius, ut igitur indulgentiam diceret & clementiam; cadere permitteretur, ad hoc ut in propria persona recognoscat misericordie necessitatem, *tr. 15. disc. 3.* Item respicientia Petri formam præferat tum quoad contritionem, tum etiam quoad confessionem & satisfactionem de quibus multa in *trakt. 15. per totum.* At non levis adhuc nec infructuosa exurgit questio: Negat Petrus Magistrum suum, sed quis ad negationem primo eum urget, ut notat D. Chrylostomus: *Non unus aliquis ex gravioribus, sed femina eaque ostentiva abjecta & capriva quædam Puella nuda præter maber.* Res profecto miranda! Ancillula humiliss; vilis, capriva & sine pretio. Tamen ubi verbum Puellæ processit, columna illa concutiebatur, illa locuta est & propugnaculum fluctuavit; ut nullus sibi in mulierum fidat consortio, & licet Petrus in carne lapsus non sit, lapsus tamen est per mulieris in interrogando Audaciam in negationem Magistri sui, & quod illi contigit contra fidem tibi contingere potest contra castitatem, *tr. 13. disc. 21. 22. 23. Item tr. 15. disc. 30. 31. 32. 33. 34. 35.*

*Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum & flagellavit. Et plebentes coronam de spinis posuerunt super caput ejus.* Dira acerba & ignominiosa fuit Domini flagellatio, sicut & coronatio; voluit piffimus Jesus hæcæ doloribus vanas carnis & corporis nostri voluptates capitis nostri superbam ambitionem delere. Vide igitur quam gravis Christo Deo & homini per fornicationem irrogetur injuria; dum tot ad delendas Carnalium voluptatum culpas, exantlati pænis, hic lascive alicui femina posthabetur, cui membra Christi, id est corpora nostra, in prædam misere cedunt. *trakt. 13. disc. 15.* & quia tu lascive Spinarum exantlatos à Salvatore doloris carnalis vitæ continuatione contemnis, hinc quod tibi ut rosam imaginarij, justo Dei judicio multis anxietatum, periculorum, aliorumque fastidiorum spinis te replet; tum quod luxuriam atinet; de qua *trakt. 13. disc. 15.* tum quod Ambitionem de qua vid. *trakt. 2. per totum.*

*Et bagulans sibi crucem exivit in eum qui dicitur Calvarie locum* Joannis 19. v. 17. *Et postquam venerunt ad locum, qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum: Et latrones unus à dextris & alium à sinistris.* Habet tunc innocentissimus Jesus crucifixores suos Judæos: Habet nunc ijs multo peiores; scilicet Detractores, *tr. 21. disc. 5. & Blasphemus tr. 11. disc. 8.*

Feria secunda Paschæ.

**P**Ro hac feria consulte Tractatum quartum. De amore Dei. Et Tractatum quintum de amore Proximi.

Feria tertia Paschæ.

Pro hac Feria vide Dominica in Albis. Festum Sanctorum Apostolorum Philippi & Jacobi.

**M**ulta habes huic Evangelio convenientia, quæ coincidunt cum ijs quæ diximus in Evangelio Dominicæ Quintæ post Pascha. Si autem quæ superiunt particularia huic appono.

*In domo Patris mei mansiones multe sunt.* Continuatio est Sermonis quem Dominus habuit ad discipulos suos in ultima cena. Multas protulit ibidem rationes quare ipsis non esset timendum, inter alias etiam hanc adducit: in domo Patris mei mansiones multe sunt. Quasi diceret: Oculos vestros in regnum meum, & facile omnia difficulta contempnetis & labores Evangelij mei libenter supportabitis, *tr. 10. disc. 21.*

*In domo Patris mei mansiones multe sunt.* Nullum tam efficax noxij timoris expulsum, nihil ita ad adversorum animam tolerantiam, quam Spes præmij & regni unius accipienda postestho; Quanto magis nos excitabit æterni præmij consideratio; Unde mundus favorabilis ab eo facile contemnitur, cuius oculi in cælestem gloriam jugiter diriguntur, libenterque quavis adversitas sustinetur, dum Spe æternæ retributionis suavis esse videtur, *tr. 10. disc. 22.* *In domo patris mei mansiones multe sunt.* Et recte quidem superne sedes ac gaudia mansiones appellantur, ut astruat quod cælestia gaudia permanentia ac perpetua sint. Isidor. Pelusiora l. 1. Ep. 65. Illic enim, ait, vere mansio est; nam præsens vitæ tentorium vile est, quod simul acque compactum & fixum est, omne eodem temporis puncto solvitur. Sic æterna permanentia sunt, secularia vero minima durans sed concitato fluxu labuntur, *tr. 10. disc. 16.*

*Et quo modo Jesus & vianis factis.* Volebat hic Christus consolari discipulos suos a propria persona, ostendens il-

lis iter per quod ingrederetur ad caelum dicens : Quo vado scitis & viam scitis. Jam scitis quo tendam & qua via, & hoc vos roborare debet, cum non oporteat ut servus meliori gaudeat fortuna quam dominus : Christus enim nobis regnum caelorum consignat, sed cum eodem onere quo ille ipsum acquisivit, id est, crucis, 11.10. disc. 23.

Notandum quod praecipui textus Evangelij, Festi Ascensionis Domini coincidit cum novallis Dominicis post Pascha maxime quarta & quinta sicut & praecipue cum Dominica sanctissima Trinitatis, ne igitur eadem bis repetere cogar, benevolum Concionatorem ad illas remitto. Idem est quoad Seriam secundam post Pentecosten, pro qua vid. 11. 4. disc. 9. sub hoc Themate, sic Deus dilexi mundum &c.

Festum Ascensionis Domini.

**R**ecumbentibus undecim discipulis apparuit illis Jesus. Marc. 16. Dionysius Carthusianus ait, per hoc quod Christus dominus Apostolis manducantibus visibiliter apparere dignatus est, edocemur, quod etiam corporalia exercitia, imo corporis nostri refectione atque provilio Deo placeant; dum ea ad spiritualem profectum referimus. Sublimis & alta virtus ut id quod mundanis est ad deliciarum oblectamentum, iustis inserviat ad magnum spiritus fervorem. Facit hoc Eccelesia; quae est honesta recreatio & servatis notis conditionibus virtuti ascribitur: 11.9. disc. 10.

**I**ncrepatum incredulitatem eorum & duritiam cordis. Increpavit Dominus incredulitatem discipulorum & duritiam cordis eorum; non exprobravit ac damnavit Dominus ipsos homines sed eorum duritiam ac incredulitatem, ut attingit Cajetanus dicens: Incredulitas & duritia cordis ad credendum increpata est. Non homo sed ejus peccatum damnandum est, 11.18. disc. 9.

**E**xprobravit incredulitatem eorum. Nunc attem statim adjungit: Euntes in mundum universum praedicate Evangelium, cum magna potestate edendi miracula: In nomine meo Demonia ejicient, linguis loquentur novis &c. Et ita committet rigorem reprehensionis cum favore tam amplissimae potestatis, ut hac alternatione temperet eorum animos; ut nec cum rigore reprehensionis cadat eorum animus, sed cum tantis favoribus animetur ac corroboretur, 11.18. disc. 12. 13.

**E**xprobravit incredulitatem eorum. A die Resurrectionis usque ad praesentem diem Ascensionis multoties suis discipulis Christus Dominus apparuit. Cur tamen objurgationis severitas ad hanc ultimam Ascensionis diem reservatur? Respondetur: Discipuli in die resurrectionis duri ac increduli extiterunt, & tamen Christus Dominus distulit reprehensionem usque ad diem Ascensionis, quadraginta dierum spatium interponens; ad hoc ut livor vulneris decoqueretur & animus capaciore fieret ad medicinae remedium. Ad hoc enim ut corrector corrigendum non exasperet diligenter attendenda est temporis opportunitas. 11.18. disc. 15.

**E**t dixit eis euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Vide super hoc Themate Dominicam SS. Trinitatis.

**P**raedicate Evangelium omni creaturae. Cajetanus omnem hominem appellat creaturam, ad explicandum, quare est illis praedicandum: Ratione scilicet illis quod habent a Creatore. Omnes molestiae ac labores subeundi sunt, ut Evangelium homini praedicetur; est enim Dei opus, & ab ipso manibus ejus creatum. tract. 7. disc. 2. Magnum proinde lucrum eorum qui animarum student salutis, ibid. disc. 14.

**Q**ui crediderit & baptizatus fuerit salvus erit. Quare nos jubet Dominus baptizari, cum ad aquarum ingressum nudandus sit homo? Cum omnes rei maxime ament regi; cur ergo Dominus ad salutem vult, ut nuditatem amemus? Recte respondet Hieronymus: De vera circumcisi. omnia, in praedicta baptismatis inamento nudati sola sanctorum veritas confessione vestimur: Licet ad Baptismum temporales vestes abjiciamus, tamen valde pretiosa ac illustri induimur veste, ut appareamus coram Deo ac Angelis ejus, nimirum cum nos reos ac peccatores constiterit. De bono confessionis vid. 11.5. disc. 8. 9. 10.

Festum S. Joannis Baptistae.

**P**ro hoc festo vide Dominicas secundam & tertiam Adventus, in quibus ejus laudes per varia Themata dictarum Dominicarum late & fusc assignatis copiosis materijs describuntur. Per occasionem tamen causam mortis ejus inquirens, excurrere poterit sacer Ecclesiastes in Executionem Chonrarum spectaculorum Comcediarum & Commediationum, de quibus habes integrum Tractatum nonum per viginti discursus.

Festum SS. Apostolorum Petri & Pauli.

**V**enit Jesus in partes Caesareae Philippi. Matth. 16. Sancta Mater Ecclesia hodie duorum Apostolorum recollit natalitiam solemnitatem Petri & Pauli, exhibens se ipsam veluti Lilijs, quae sunt symbolum Spiritus, exornatum, quam spem quoque in nobis cum ipsis aliquando, capiendi hereditatem salutis, excitant, non quidem tam crudeli morte media, quam ipsi passi sunt, sed si quilibet vivat iuxta exigentiam sui status & vocationis. Nam Salvator noster noluit obligare omnes ut per eandem passionis viam ad caelum transirent, sed multas etiam aperuit vias faciles, per quas cujuscumque status & professionis homines transire ad salutem aeternam possunt, 11.10. disc. 28.

**V**enit in partes Caesareae Philippi. Ad fundandam Ecclesiam suam; educit Jesus discipulos suos de Judaea in regionem separatam quam tamen non ingreditur; educit illos de populi tumultu ad communicandum eis altissima Mysteria: Etenim ad debitam eorumdem intelligentiam expedit ut egrediatis semper ab ordinarijs quos in mundo pateris tumultibus; quales ordinarie in te causant bona terrena, felicitas quoque corporalis quae te ad Mysteria divina capienda surdum reddit, 11.8. disc. 13.

**I**nrogabat Discipulos suos, quem dicant homines esse filium hominis? Ad quid interrogat hic Christus discipulos suos, cum tamen omnia ipsi clara sint atque perspecta? Aderat jam tempus, ut Christus Dominus Ecclesiae suae de bono Pastore prospiceret, ejusque Principatum ac Pontificatum in concursu, ac veluti oppositione meritorum proponere decerneret; ideo nunc quaerit quid de ipso homines dicant. Et iterum, vos autem quem me esse dicitis? Ut ille qui ceteris praecelleret, illustrioremque se exhiberet, in verae fidei confessione, in veraque deitatis Christi cognitione, ab ipso ad Ecclesiae apicem promoveretur. Ut inde nos instrueretur, quod ad praedicas Ecclesiasticas, non ex consanguinitatis & amicitiae nexu, sed ex meritorum decore quilibet sit admitendus. Dignitates enim merita praerequirunt, 11.3. disc. 12.

**Q**uem dicant homines esse filium hominis? D. Hieronymus inquit; Non dixit, quem me dicant esse homines: Ne factanter de se quereere videretur. Non dixit quem me dicunt esse filium hominis. Occultat magnitudinem suae divinitatis, humilitatem nostrae humanitatis manifestat, ne aliquam jactantiam vel etiam adulationem captare videatur, valde enim frequenter Adulatio in hominibus pullulat, maxime si ipsi in aliquo magnitudinem videant, ab eoque in ipsis inesse dependentiam. Ex quo patet quantum Adulatio Christo fuit abominabilis, qui illam tam feliciter vitavit, 11.2. disc. 9.

**B**enus es Simon Bar-Jona? Quia caro & sanguis non revelavit tibi. Felix Petrus dum carnis vocem non audivit, & caelestem lucem percepit. Profecto si audiret carnem non excussisset errorem protulit tamen inter ceteros singularissimum veritatem. Ergo carnis fuge audire consilia quia luci prudentiaque opponunt impedimenta. Castitas vero & continentia ad scientiam & sapientiam comparandam plurimum confert, 11.14. disc. 10.

**T**u es Petrus & super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam. Petrus ad dignitatem ecclesiae Ecclesiasticam suffulit & omnibus profuit: Nil sibi fuxit instar bibulae arenae: sed Petra aedificium sustentavit; E contra vero accidere videas aliquando prohi dolor! Praelaturae autem Ecclesiasticae non ad dominium sed ad obsequium subditorum ordinatae sunt, 11.3. disc. 16.

**T**ibi dabo claves regni caelorum. Per claves hic peccata remittendi potestas intelligitur. O insignem Dei misericordiam: non enim nobis Angelos reliquit, qui nobis peccata laxarent, sed Sacerdotes infirmitatem habentes: Ut nobis compaterentur: & propter hoc singulariter Petri lapsus permisit: Ut zelum ejus temperaret, aliosque metiretur. Salvator enim noster concessam sibi a Patre peccata remittendi potestatem hominibus delegavit, ut indulgentiam discerent & elementiam, 11.15. disc. 13.

Festum S. Jacobi Apostoli.

**T**um accessit ad eum mater filiarum Zebedaei. Matth. 20. Accessit ad Jesum in eo nempe itinere, quando Christus loquebatur de sua morte, passione ac resurrectione. Accessit quia etiam multae mulieres Dominum sequerentur. Luc. 8. v. 2. tamen ut explicat D. Chryl. in imperfecto Hom. 35. longo intervallo de longe mulieres erant sequentes, & longo intervallo separatim inter se ambulabant, Christus enim & discipuli sui primi, sequentes autem de longe mulieres Puritatis & castitatis Magister longo intervallo; habebat mulieres separatas a se, ac suis discipulis, ut nos doceret mulierum fugere consortium, 11.14. disc. 31. 32. 33.

**P**etens aliquid ab eo. Albertus Magnus; Rogat, inquit, mulier

mulier affectu propinquitatis & familiaritatis. In quo mulier erravit, non enim sanguinis affectu, sed meritorum impulsu homo assumendus est ad dignitates & officia, 11.13. disc. 12.

**D**ic ut hi duo filij mei, unus sedeat ad dexteram tuam alter ad sinistram. S. Petri Damiani. Ser. 2. de Joan. Evangel. more suo singulari acumine hanc exagitat petitionem: *Matre interveniente*, ait; *rogabat* (scil. discipulus) *ut ipse cum fratre Dominus alterum a dextris alterum concederet sedere a sinistris*. Nam quantum ad verba hoc petere visus est, ut unum ex eis Dominus cum dextris eligeret, alterum a sinistris cum peccatoribus reprobarat. Cur non dextra proboborum locus? Sic quilibet ex fratribus tanto dominandi desiderio tenebatur, ut nec secum fratrem admiraret; sed potius vellet ipsum perditioni dare. Neuter in primo loco obtinendo parecebat fratri, sed quilibet sibi dominationem volebat, quamvis alter perderetur. Sic pater ambitionis malitia quae est omnium malorum causa, 11.3. disc. 2. Ambitionis etiam contagio ad viros perfectissimos transunditur, ibid. disc. 18.

**N**escitis quid petatis. Valde inconvenienter absolute petuntur bona temporalia, cum scipe id quod nobis videtur esse commodo sit damno. Unde Apostolus dixit, *quid vreamus noscimus*. Et hinc contingit aliquando, quod licet Deus in Ecclesia, quae domus orationis est, supplicationes nostras facilius, quam in alio loco exaudiat; quod si vero orantes in illa interdum a Deo non exaudiamur, id fit, quia impertinentia petimus, &c. 11.20. disc. 4.

**N**escitis quid petatis. Rabanus; inquit; *Nesciebant quid peterent, qui sedem gloriae a Domino, quam nondum merebantur inquam*. Nescij dicuntur cum sine cruce ac morte vellent obtinere sedes caelestis gloriae. Quisquis enim ad Paradisum vult ingredi, prius per flammivorum arumarum & tribulationum censum transire debet, 11.10. disc. 24.

**P**otesis bibere calicem quem ego biburum sum? Dicant ei: Possimus. Petierunt hi discipuli per matrem unius sedere ad dexteram alter vero ad sinistram. Sed antequam Christus petita negaret, interrogavit an possent bibere calicem; & mox respondit: *possimus*. Vide dum thronos & honores ambiunt, quam ardentem calicem sument, quam veloces ad Domini inventiuntur obsequium; sic obsequia frequenter exhibet ambitio, nec non ambitiosi se prius dejiciunt ut postea exaltentur, 11.3. disc. 3.

**D**icant ei: Possimus. Jacobus calicem sicit, sanguinem fundere pro Christo ardet & maximos labores haustum calicis esse, censet Amori namque nil invertitur arduum nil molestum, 11.4. disc. 17.

Festum Sancti Laurentij Martyris.

**P**raeclara fuerunt D. Laurentij prerogative: Docet enim virtutem elemosynarum, declinatans & docens divites, bonorum temporalium abundantiam homini non congruere nisi inter egenos & pauperes distribuatur, 11.8. disc. 18. Exurebat ignis materialis. Carnem innocentem sacratissimi Martyris, utinam ejus meritis exciteretur ut ignis alter concupiscentiae carnalis non exureret virtutes & bonorum operum merita, 11.13. disc. 13.

**U**t insigne Dei beneficium proposuit Sixtus Pontifex D. Laurentio quod acerbiore toleraturus esset tormenta quam ipse, quia cum Sancti noverint secundam eorum amaritudinem servari praemium: Quanto igitur sunt hi cruciatus atrociores, tanto se sentiant a Deo beneficio cumulari ampliori, quia cruciatus proportionatam expectant consolationem, 11.16. disc. 18. Vide Festum S. Stephani.

Festum assumptionis Deiparae.

**I**ntravit Jesus in quoddam castellum. Luc. 10. Multa quidem celebrantur Deiparae Festa, sed hoc est praecipuum, ad quod reliqua ordinantur, atque hic coronam accipit omnium, quae in alijs digna promeruit Totum hodiernum festum gloriae spirat quae nec verbis exprimi, nec humano ingenio valere comprehendit, 11.10. disc. 1. *Potesis etiam hic tractari de animarum Beatarum ac corporum ipsorum pulchritudine & de daturis claritatis, impossibilitatis, agilitatis & subtilitatis, ibid. disc. 6.*

**E**t mulier quaedam Martha nomine excepit illum in domum suam. In praesenti Evangelico textu facit Evangelista Martham mulierem appellat, Mariam non item. Quod singulare aliquod innuere videtur mysterium. Moraliter ad hoc respondeo: Recte in praesenti Martha dicitur mulier, non vero Maria: Nam cum Martha representaret corpus Dei Genitricis, quae Deum utero suo excepit benedicitur mulier, ut omnibus sit apertum, quod haec suprema Regina in sua persona ac corpore, quid immatum & non divinum extitit, siquae praescinderetur error aliquorum haereticorum qui perinde acuturam B. Virginem esse personam divinam. At Maria quae praescelsis Dei Geni-

trix virtutes praefigurabat, non scribitur mulier, ut curiosis sit notum; quod haec Angelorum Regina in suis virtutibus ac dotibus maxime vero virginatae quid caeleste & supra naturam humanam extitit. Virtus enim virginitatis in caelo natales suos habet, 11.14. disc. 4.

**E**t mulier quaedam Martha nomine excepit illum in domum suam. Valde solemne erat apud antiquos, viros gloriosos multa cum salutatione ac gaudio in domum suam excipere sic etiam verisimile est, quod haec sorores magna reverentia ac salutatione Christum exceperint. Cur autem haec ab Evangelista non commemorantur? Respondetur: Ingressus Christi Domini in hoc castellum sanctissimam Virginem Mariam introentem in gloriam adumbrabat. Quanta autem fuerit hodie exultatio ac festivitas a sanctis Angelis, exhibita gloriosissime matri, quanta ejus gloria verbis exprimi non potest, 11.10. disc. 1.

**H**ic erat soror nomine Maria. Erant haec feminae primariae, & quamvis ferventer Christum diligerent, illum tamen domi suae praestolabantur: Decet enim mulieres maxime soliendo & recessus, 11.14. disc. 11.

**Q**uae sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius. Christus intravit ut a mulieribus exciperet hospitalitatem. Magdalena vero ad ejus pedes sedebat, ut ab illo multa haurire caelestia dona: Et splendidum ac gloriosum Domini nomen non tam bene aptatur tibi dona excipiuntur quam potius ubi largiuntur distula; Magna enim, est donorum spiritualium abundantia quibus Dominus dilectas sibi animas demulcet, dicit, 11.16. disc. 2.

**D**omine non est tibi curae, quod soror mea reliquit me solum ministrare? Mirum quod Martha hic se solum dicit cum sua familia multis ancillis esset plena? Prudenter tamen, quia ancillis ut imperfectis minime se credebat & ab earum consortio, ut tali, se absciebat, & unius sororis quam apprime perfectam agnoscebat, consortium exoptabat. *De damnis mali consortij: 11.17. disc. 6.*

Festum S. Bartholomaei Apostoli.

**E**xijt Jesus in montem orare. Luc. 6. v. 12. Ubi Christus Dominus bellum per Apostolos Daemonibus inferre decrevit, ut nos suis actionibus informaret; ad orationem recurrit, docuitque bellum contra Daemonem ab imploratione divini auxilij esse incipiendum, 11.19. disc. 18.

**E**legit Bartholomaeum. Bartholomaeum elegit ut Daemonem ligaret, & vitia depelleret, ut homines erudiret. Paruit Bartholomaeus & egregijs factis munus adimplevit, sed pro mercede exornationem tulit. O quam est opus contra duos muniti assultus, si alienos corrigere moliaris defectus! 11.18. disc. 3.

**E**legit Bartholomaeum. Bartholomaeum elegit, mirum pudicitia propugnatores patronumque. Adversarios plures tulit pudicitia, sed Bartholomaei ope vicit armata. Condidit enim absque dubio Bartholomaeus virginitatis & castitatis praemium pro qua Bartholomaeus multaque animae fideles asperissima libenter subierunt supplicia, 11.14. disc. 11.

**E**legit Bartholomaeum. Elegit hunc Apostolum ad inferendum peccatis bellum, Bartholomaeum, inquam, omni sanctitate exultum; neque enim libera fronte in vitia armatur corrigens, nisi ab illis omnino extiterit liber, 11.18. disc. 16. 17.

**E**legit Bartholomaeum. Bartholomaeus ob castitatis virtutem merito duplici Martyrij gloriatur corona, ob castitatis enim in aliena persona tutelam pelle exiit, qui tamen jam ob castitatis praemium in proprio corpore longum subierat Martyrium. Castitas enim species quaedam Martyrij est &c. 11.14. disc. 16.

**E**legit Bartholomaeum. Bartholomaeus ad fastigium dignitatis evehctus, nulli pepercit labori dignitatem nobilitans, & exornans sciens, Ecclesiasticam Praelaturam non ad dominium, sed ad obsequium institutam, 11.7. disc. 16.

**E**legit Bartholomaeum. Bartholomaeus a Christo pro animarum salute delegatus ignotas adivit terras, & innumeras tulit angustias; suo exemplo nos edocens proximorum salutem adscriptos nulli labori parere debere ob magnam quam inde habent gloriam, & lucrum, 11.17. disc. 14.

Festum S. Matthaei Apostoli & Evangelistae.

**V**isit Jesus hominem sedentem in telonio Mattheum nomine. Quid est quod ceteri Evangelistae Mattheum vocent Levi, nomen verum tacentes, ipse autem proprio se nomine compelleret? D. Hieronymus respondet: Juxta illud Prov. 18. Justus accusator est sui in principio sermonis. Mattheum se & publicanum nominat; ut ostendat frequentibus, nullum debere salutem desperare, si ad meliora conversus sit, cum ipse de publicano in Apostolum repente sit mutatus: Vult S. Mattheus per hoc dare peccantibus fiduciam: Ne aliquis desperet de venia, si penitentia deleverit culpas, cum ipse de publicano mutatus

fit in Apostolum; sic quoque de horrido inferni titione, venustissima redditur anima penitens, *tr. 15. disc. 5.*

*Præteritus Jesus vidit hominem sedentem in telonio.* Ad gloriam non exigam cedit S. Matthæi Apostoli, quod tam cito conversus sit, imo adeo clariorem gloriam quantam inter peccata avaritia difficilius superatur. Est enim laqueus Sathanae intricatissimus, *tr. 13. disc. 4.*

*Sedentem in telonio.* In telonio sedebat lucri spebus infascatus. Sed non quiescebat, sed continuis cupiditatis ætibus agitabatur. Habet enim avaritia meras anxietates, curas & arummas, *tr. 3. disc. 27.*

*Sedentem in telonio.* Animate despiciens periculum; ad divitiarum inhiabat augmentum. Publicanus amplectebatur pericula ne amitteret veltigalia; profecto præ seipso videntur homines æstimare divitias & anteferre ipsi salutem pecunias, *tr. 8. disc. 5. 6. 7. 8. 9. &c.*

*Sedentem in telonio.* Dives erat Matthæus, sed divitiarum copia ardentem divitiarum sitim pariebat, & hydropem causabat: De ipsa copia sollicitateque sitis ardentior gignitur, & anxietas vividior nascitur, *tr. 8. disc. 29.*

*Et ait illi sequere me, & surgens secutus est eum.* Omnia reliquit ut sequeretur Christum & ad veram perveniret Spiritus libertatem verasque inveniret delicias; Est namque opus, sæculi divitias & honores mundi que voluptates contemnere si vis veras delicias invenire; delicia enim mundanae contrariantur obstantque divinis, *tr. 16. disc. 15.*

*Surgens secutus est eum.* Sequutus est Christum D. Matthæus virginitatis & doctor & propugnator. Pro qua & mortem subijt: Ex quo excellens considerare licebit virginitatis premium, *tr. 14. disc. 11.*

Festum S. Michaelis Archangeli.

**P**ro hoc festo habes integrum Tractatum sextum de Angelis copiosissimum certe materiam, quam consule.

Festum SS. Apostolorum Simonis & Judæ.

**H**oc est præceptum meum ut diligatis invicem. Joan. 13. v. 34. quæstio hic non levis exurgit; quare cum Christus in hoc Joan. cap. 13. v. 34. tamquam de multis præceptis esset locutus, si præcepta mea scripseritis: Hic verò ac si tantum esset unum illius præceptum ait. Hoc est præceptum meum. Si præcepta, cur unum tantum dicit. Ad quæstionem respondet D. Gregor. Hom. 27. in Evang. unum præceptum dicit, non ob aliam causam nisi quia de dilectione est, & omnia unum præceptum sunt, quia quicquid præcipitur in sola charitate solidatur, *tr. 5. disc. 1.*

*Majorem hac dilectionem nemo habet ut animam suam proat quis pro amico suis.* Christus Dominus secundum aliquos, hic loquitur de dilectione inter homines, inter quos nulla est major dilectio quam mori pro amico, hanc autem nostram charitatem Christus superavit dum etiam pro inimicis mortuus est; non tantum in genere, sed etiam

in particulari; quicquid enim pro omnibus etiam pro una sola anima fecit, *tr. 7. disc. 12.*

*Si mundus vos odit.* Simon Judæque mundi odium tolerarunt, & nihilominus erga hominum salutem ardentissimum fovebant studium, delegati namque à Deo ad animarum salutem nullum debent reculare laborem, *tr. 3. disc. 16.*

*Si mundus vos odit.* Apostoli salutem proximorum vacabant, vitia corrigebant; sed ex hac causa homines odij ac vitiorum causas fovebant; sustinuerunt tamen mores pro spirituali salute ad exemplum nostrum; ut deposito omni timore vitia corrigamus proximorum, *tr. 13. disc. 3.*

*Hec mando vobis ut diligatis invicem.* Notandum quod quia hoc Evangelium maxime tractat de Amore Dei & proximi, ideo quoque consulendi sunt Tract. 4. de Amore Dei, & tr. 5. de amore proximi.

Festum omnium Sanctorum.

**V**idens Jesus turbas ascendit in montem. Matth. 5. Habemus hodie ex una parte Evangelium universale quod multas complectitur ad cælum vias: Atque ex altera omnes celebramus Sanctos, velut exemplaria qui vias illas perambulaverunt; Hi per illas illi per alias ingressi sunt, ita ut plenam habeamus doctrinam; quod Salvator noster non voluit omnes obligare, ut per eandem passionis viam ad cælum transeant per quam ille ipsum obtinuit, sed multas aperuit vias faciles, *tr. 10. disc. 23.*